Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

2022 Pavla Poláčková

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

Kulturní život v Klatovech v letech 1918–1938

Pavla Poláčková

Plzeň 2022

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra filozofie

Studijní program Humanitní studia

Studijní obor Humanistika

Bakalářská práce

Kulturní život v Klatovech v letech 1918–1938

Pavla Poláčková

Vedoucí práce:

PhDr. Jan Lhoták, Ph.D.
Katedra historických věd
Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2022

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použil(a) jen uvedených pramenů a
literatury.

Plzeň, duben 2022 ………………….

Obsah
I. Úvod........................................................................................................................................6
II. Pojem kultura a kulturní život obecně...................................................................................8
1. Kultura ...................................................................................................................................8
2. Kulturní život........................................................................................................................10
III. Spolky v Klatovech během první republiky.......................................................................12
1. Obecná charakteristika spolků a jejich typologie................................................................12
2. Spolky pro podporu umění a věd a spolky pro družnou zábavu.........................................13
3. Spolky pro podporu hospodářské činnosti..........................................................................20
4. Dobročinné a humanitární spolky.......................................................................................20
5. Politické spolky...................................................................................................................21
IV. Městská samospráva jako kulturní činitel...........................................................................22
1. Divadlo...............................................................................................................................24
2. Knihovny a knihovnictví....................................................................................................25
3. Muzeum..............................................................................................................................27
V. Politické zvraty a jejich odraz v kulturním životě Klatov....................................................29
1. Hospodářská krize...............................................................................................................29
2. Nástup nacismu v Německu................................................................................................31
VI. Závěr....................................................................................................................................34
VII. Seznam použitých pramenů a literatury.............................................................................36
Prameny archivní......................................................................................................................36
Prameny tištěné........................................................................................................................36
Literatura.................................................................................................................................36
Kvalifikační práce...................................................................................................................37
Internetové zdroje....................................................................................................................38
VIII. Resumé............................................................................................................................39
IX. Přílohy................................................................................................................................40

1

I. Úvod

Tématem mé bakalářské práce je Kulturní život v Klatovech v letech 1918–1938. Vybrala

jsem si ho z důvodu svého zájmu o kulturu v tomto období. Zvolená lokalita, město Klatovy,

je místem mého narození a je mi tudíž velmi blízké.

Cílem mé práce je zmapování kulturní situace v Klatovech ve zvoleném období a jeho

zhodnocení. Samotný pojem kulturní život je velmi mnohostranný (jak doložím v dalším

textu), v mém pojetí bude s výjimkou školství zachyceno kulturní působení v celé jeho

totalitě s výjimkou složité a mnohostranné problematiky školství. Chci představit kulturní

vývoj vybraného okresního města jako určitého svébytného a svérázného prostředí,

poukázat na události, osobnosti a souvislosti. Vedle toho bych chtěla vysledovat, jakým

způsobem se toto prostředí vyrovnávalo s turbulencemi politických událostí (velká

hospodářská krize, nástup nacismu v Německu). Časově je práce zařaditelná do

meziválečného období: dolní hranicí je vznik Československa v roce 1918, za horní hranici

jsem zvolila konec první republiky (1938). Pracovala jsem na základě metodologie

z prostředí historických věd. Základní metodou při zpracovávání mi byla metoda přímá,

informace jsem následně zařazovala do potřebného kontextu pomocí metody syntézy.

Práce bude mít čtyři části. V první části se budu věnovat několika definicím kultury a

kulturního života. Druhá část se obšírně zabývá spolky v Klatovech. V úvodních pasážích

vymezuji spolky s použitím jejich třídění z poloviny 19. století M. von Stuberauchem, poté

se přesouvám k jednotlivým spolkům (kulturní, hospodářské, dobročinné a spolky zasahující

do úředních a politických záležitostí). Každá kategorie obsahuje úvodní vymezení činnosti a

jeho specifika a následně konkrétní projevy působení na klatovský kulturní život. Ve třetí

kapitole s názvem Městská samospráva jako kulturní činitel budu předně popisovat hned

několik významných událostí, které měly pro rozměr kulturního života v Klatovech v

kontextu tématu práce význam (koncerty, návštěva prezidenta T. G. Masaryka, vztyčení

Stromu republiky, zmínky o Dr. Karlu Hostašovi, výročí 28. října, výročí vydání časopisu

Šumavan atd.). Dále se ve třetí kapitole věnuji vývoji kulturních institucí zřizovaných a

provozovaných městskou samosprávou, tj. muzeu, divadlu a knihovnictví. Čtvrtá část, která

má název Politické zvraty a jejich odraz v kulturním životě Klatov, si všímá pro sledované

období dvou zásadních jevů: hospodářské krize a nástupu nacismu v Německu. V první

podkapitole popisuji situaci v Klatovech před hospodářskou krizí, její vypuknutí, projevy ve

městě, způsob, jakým se s krizí Klatovy vyrovnávaly a konečně i její odraz v kulturním

životě města. Založen byl například i Pošumavský autoklub (1936), proběhla návštěva

Edvarda Beneše a dostalo se poctám několika osobnostem spojených s městem Klatovy
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(Jaroslav Vrchlický, Antonín Randa, MUDr. Alois Mašek, Antonín Švehla, Dr. Karel Hostaš,

Jindřich Vančura, Josef Klička, Karel Kramář). Druhá podkapitola zmiňuje zhoršení

mezinárodních vztahů, které vygradovalo až k sepsání Mnichovské dohody ze září 1938.

Také jsem zde popsala cestu Edvarda Beneše.

Při zpracování své bakalářské práce jsem využila vydaných i nevydaných pramenů. Z

nevydaných pramenů mi množství informací poskytla pamětní kniha města Klatov z let

1905–1956, uložená ve Státním okresním archivu v Klatovech. Kniha vedle událostí

politických a hospodářských zachycuje i mnohostranně kulturní život ve městě. Z tištěných

pramenů pro mě měl zásadní význam časopis (týdeník) Šumavan, který vycházel v

Klatovech v letech 1868–1941 a který je kompletně přístupný v Národní digitální knihovně.

Obsahuje informace o dění ve městě nejen z hlediska kulturního, ale i politického a také

zprávy z každodenního života, jež mnohdy ilustrativně dokreslují sledované jevy. Hojně

Šumavan referoval o spolkové činnosti. Z ostatních periodik jsem podnikla sondáž do

dalšího klatovského časopisu Klatovský kraj, který však byl zaměřen především na

zemědělství a kulturní život reflektoval minimálně.

Z literatury k dějinám města Klatov má stěžejní význam monografie redigovaná Lenkou

Sýkorovou.1 Na rozdíl od starších zpracování je v knize věnována zevrubná pozornost

meziválečnému období z let 1918–1938 včetně kulturních souvislostí. Pro aktivity

konkrétních kulturních institucí a spolků jsem využila publikací vydávaných u příležitostí

jejich kulatých výročí,2 vydávané s různým časovým odstupem od sledovaného období. Jako

sekundární zdroj mi v první řadě posloužila rigorózní práce od Josefa Marcela o Dr. Karlu

Hostašovi, významném klatovském starostovi.3 Užitečnými byly rovněž dílčí postřehy v

dalších kvalifikačních pracích (kupř. diplomové práce Šárky Novákové Turkové informace v

kapitole o Knihovnách a knihovnictví).

1 SÝKOROVÁ, Lenka a kolektiv autorů. Klatovy. 1. vyd. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2010. ISBN 978-80-
7422-018-0
2 125 let Pěveckého sboru Šumavan Klatovy, člena Unie českých pěveckých sborů: 1861–1985. 1. vyd. Klatovy: Stálá
divadelní scéna, 1986; KOUBOVÁ, Zdeňka. 50. výročí Stálé divadelní scény Klatovy. 1. vyd. Klatovy: Stálá divadelní
scéna, 2013; RUBÁŠ, Iwan. 150 let klatovského Sokola. 1. vyd. Klatovy: Majka, 2018; VANČURA, Jindřich. Padesát
let Měšťnaské Besedy klatovské (1863–1913). 1. vyd. Klatovy: Měšťanská beseda, 1913.
3 MARCEL, Josef. JUDr. Karel Hostaš, život představitele místní elity na přelomu 19. a 20. století. Praha, 2007.
Rigorózní práce. Univerzita Karlova v Praze. Filozofická fakulta. Ústav českých dějin.
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 II. Pojem kultura a kulturní život obecně

1. Kultura


[…]

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dragounský pluk, který vznikl už za doby monarchie byl po vzniku republiky přeformován

na Československý jezdecký pluk č. 14. V roce 1920 se pak sloučil s dragounským plukem

č. 2, který byl v Dobřanech a tak vznikl Dragounský pluk č. 4 Antonína Švehly, který

fungoval až do března 1939 (konec samostatného československého státu).115

115 SÝKOROVÁ. Klatovy, s. 414.
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 VI. Závěr

Cílem předložené práce bylo zmapování kulturní situace v Klatovech období let 1918–1938

a jeho zhodnocení. Jak vyplynulo ze stručného přehledu v první části, lze pojem kultura

chápat velmi mnohostranně. Tato skutečnost naznačila i obtížnost přesného vymezení rámce

zkoumání na klatovském příkladě. Zúžila jsem proto svůj zájem na sledování dvou

profilujících fenoménů. Na jedné straně to byly spolky, které v té době působily – nejen

kulturní v užším slova smyslu, ale i hospodářské, dobročinné a humanitární a také politické.

Na straně druhé stanulo město jako kulturní činitel, které pořádalo různé akce, výročí a

návštěvy.

Ve druhé části jsem se zaměřila na výše zmíněné spolky. Nejprve jsem zavedla typologii

spolků, poté jsem se zaměřila na druhy spolků, které působily v Klatovech během

sledovaného období. Jak vyplývá z jednotlivých podkapitol, měly v Klatovech nejpočetnější

zastoupení spolky první skupiny, tzn. Pro podporu umění a věd a spolky pro družnou

zábavu. Právě zde se soustředil Sokol, pěvecký spolek Šumavan či Měšťanská beseda, které

bez nadsázky tvořily páteř klatovského kulturního života.

Ve třetí kapitole jsem zjišťovala jak město Klatovy zasahovalo do kultury a jak samo

podporovalo kulturní život. Kromě toho, že byly pořádány koncerty a slavena výročí,

jednou z nejvýznamnějších událostí byly návštěvy prezidentů. Nejprve československého

prezidenta T. G. Masaryka, který do Klatov přijel v roce 1923, poté v roce 1937 za politicky

pohnutějších okolností Edvarda Beneše. Klatovský kulturní život ovlivňovaly festivity ale i

kolem dalších osobností: jednou z nich byl JUDr. Karel Hostaš. Ten nejdříve zasedal v

městském zastupitelstvu a později zahajoval různé výstavy, výstavby, uváděl čestné občany

města (později se jím také stal), projevoval se v Okresní komisi pro péči o mládež atd. Mimo

to se také později stal starostou města a pracoval v městském muzeu, které po něm dnes nese

jméno. V této části práci jsem se zabývala i divadlem, knihovnictvím a porovnáním divadel

ve městě Louny a Klatovy. O divadle a knihovnách/knihovnictví jsem krátce popsala jejich

vznik a působení na českém území a potažmo i v Klatovech.

Čtvrtá a poslední část je věnována politickým zvratům a jejich odrazu na kulturní život v

Klatovech. Tuto část jsem rozdělila na dvě podkapitoly: hospodářská krize a nástup nacismu

v Německu. V první části popisuji jak se hospodářská krize projevovala ve městě a jakými

způsoby se s ní Klatovy vyrovnávaly. Projevy krize zde byly podobné, jako všude jinde

(uzavírání továren, nezaměstnanost). Město v té době provádělo několik investic, např.

regulace Drnového potoka nebo výstavby několika budov. Těmi byly poštovní a telegrafní
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úřad, okresní dům, hotel Centrál a městská spořitelna. Dalšími kroky jak se vyrovnat s

hospodářskou krizí bylo zlepšení dopravního spojení do města, zřízení jeslí, rozvoj

automobilismu a založení Pošumavského aeroklubu (1936). Koncem roku 1931 do města

přijel na návštěvu tehdejší ministr zahraničí Edvard Beneš. Rozdávaly se i tituly čestný

občan města, které získaly osobnosti spjaté s Klatovami. Ke konci první republiky při

nástupu nacismu v Německu už ve městě panovala pochmurná nálada a obava z

narůstajícího německého vlivu. Ta vyvrcholila po Mnichovské dohodě (září 1938) a bylo

jisté, že české zemi nastávají krušné časy. Již výše zmíněná hospodářská krize měla na

kulturní život v Klatovech větší vliv, než nástup nacismu v Německu. Ten měl minimální

vliv.
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 VIII. Resumé

The topic of my bachelor thesis is Cultural life in Klatovy in the years 1918–1938. I chose

this focus because I am interested in life during the First Republic and the development of

culture in Klatovy during this period. The work will be divided into four chapters: definition

of culture and cultural life, associations of various categories operating in the city in the

period, culture in Klatovy during the First Republic and the situation in the city at the end of

the First Republic. I will also deal briefly with theater and librarianship in this period and

compare theaters in Louny and Klatovy. The aim of the work will be to map the cultural

situation in Klatovy in the selected period and its evaluation. As principles and methods of

work, I used the analysis of published and unpublished period sources and synthesis. In

terms of resources, in addition to the bibliography, I also used Internet resources, the period

magazine Šumavan and a memorial book.
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Ilustrace 1: Správní výbor Sokola – 1936 (Zdroj: Klatovy – moje městečko)

Ilustrace 2: Klub šachistů v Klatovech – 1936 (Zdroj: Klatovy – moje městečko)
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Ilustrace 3: Tomáš Garrigue Masaryk na návštěvě v Klatovech – 3. 5. 1923 (Zdroj: Lenka Sýkorová – Klatovy)

Ilustrace 4: Edvard Beneš v Klatovech – 1937 (Zdroj: Lenka Sýkorová – Klatovy)
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Ilustrace 5: JUDr. Karel Hostaš (Zdroj: Vlastivědné muzeum Dr. Hostaše v
Klatovech)
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