## Průběh obhajoby bakalářské práce:

Název práce: Kulturní život v letákových v letech 1918-1938
Vědecká práce: PhDr. Jan Lhotáček (Ph.D.)
Oponent práce: Mgr. Martin Urban, Ph.D.

Studentka představení svou připravenou práci. Předseda komise následně představení posoudil velice. Práci nazývá spíše kompilací označuje ji za těžkopádnost. Kladně hodnotí preciznost práce, formální stránku. Označuje text za torzomý, mnoha informací, hodnotí ji nicméně jako značně dobrou. Pan docent Urban následně představil svůj posudek. Časové rozmezí bylo dle jeho názoru příliš široké, chybí mu akademická autorita. Opět ale vyžádává její formální zpracování. Následně studentka pořádku otázek a ta na ně reaguje. Předseda komise pořádku otázek a posudek velice práce. Studentka na dotaz odpovídá.

Klasifikace:

Dobře.....

Datum obhajoby: 1. června 2022